
  
Consiglio Regionale della Campania  

  

XI LEGISLATURA  

UFFICIO Dl PRESIDENZA  

SEDUTA DEL 22 MAGGIO 2023 

  

  

  

Deliberazione n. 153 

  

  

L’anno duemilaventitré il giorno 22 (ventidue) del mese di maggio, alle ore 15:15 nella sala riunioni 

della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza del 

Consiglio Regionale, così costituito:  

 

Gennaro OLIVIERO Presidente 

Loredana RAIA Vicepresidente 

Valeria CIARAMBINO Vicepresidente 

Andrea VOLPE Consigliere Questore 

  Massimo GRIMALDI Consigliere Questore 

Fulvio FREZZA Consigliere Segretario 

Alfonso PISCITELLI Consigliere Segretario 

  

  

OGGETTO: Consulta Regionale per la condizione della donna – L.R. 16 febbraio 1977, n. 14. 

Programma delle attività anno 2023 – PRESA D’ATTO.  

  

  

  

Sono assenti: Piscitelli Alfonso  

 

Presiede: Gennaro Oliviero 

 

Relatore: Gennaro Oliviero  

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco 

    

 



 

 

  

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Segretario Generale e delle risultanze e degli atti tutti 

richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 

dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della proposta, resa dal Dirigente 

medesimo a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

 

  

PREMESSO che  

la l.r. 16 febbraio 1977, n.14 e ss.mm.ii. ha istituito la Consulta regionale della condizione della donna, 

presso la Presidenza del Consiglio Regionale;  

         l’Ufficio di Presidenza con Delibera del 19 gennaio 2023, n.127 ha approvato il Bilancio finanziario 

gestionale del Consiglio Regionale per il triennio 2023 – 2025 ed il dettaglio degli stanziamenti di entrata 

e di spesa per il medesimo triennio, appostando sul capitolo 6061, denominato “CONSULTA 

REGIONALE PER LA CONDIZIONE DELLA DONNA”, l’importo di € 28.000 (Ventottomila/00).   

  

CONSIDERATO che  

la Consulta regionale per la condizione della donna è in carica fino alla scadenza della legislatura in 

corso; la Presidente della Consulta regionale per la condizione della donna con nota prot. 6414 del 

13.04.2023 ha trasmesso il Programma delle attività relativo all’anno 2023, come approvato nella seduta 

dell’Assemblea plenaria del 30 marzo 2023 e, riformulato con nota prot. 8587 del 18.05.2023;  

  

RITENUTO opportuno, allo scopo di consentire la realizzazione delle attività previste per tale annualità, 

autorizzare il suddetto programma, ai sensi dell’art.9, co.5 dell’Ordinamento vigente;  

  

TENUTO CONTO del Programma delle attività per l’anno 2023, trasmesso dalla Presidente della 

Consulta regionale per la condizione della donna con nota prot. 6414 del 13/04/2023 e, riformulato con 

nota prot. 8587 del 18.05.2023 che, in allegato, formano parte integrante del presente atto deliberativo.  

  

VISTI la L.R. 28 maggio 2009, n. 6 “Statuto della Regione Campania”; il vigente Ordinamento 

amministrativo del Consiglio regionale della Campania; 

 la L.R. 16 febbraio 1977, n. 14 “Istituzione della Consulta regionale femminile”;  

la L.R. 29 dicembre 2018, n.60 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2019-2021 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2019” – art. 1, co.45;  

la delibera dell’U.d.P. del Consiglio Regionale della Campania del 19 gennaio 2023, n.127 avente ad 

oggetto “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale del Consiglio 

regionale per il triennio 2023 – 2025”.  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



PROPONE e l’Ufficio di Presidenza, con modifiche, a voto unanimi  

  

  

D E L I B E R A  

  

1. di prendere atto del Programma delle attività per l’anno 2023 della Consulta Regionale per la 

condizione della donna, trasmesso dalla Presidente con nota prot. prot. 6414 del 13.04.2023 e, 

riformulato con nota prot. 8587 del 18.05.2023 che, in allegato, formano parte integrante del presente 

atto deliberativo;  

2. di trasmettere il presente atto al Dirigente della UD Staff, Pianificazione, Qualità, Controllo interno 

e assistenza agli Organismi di Controllo e al Dirigente della UD Bilancio e Contabilità analitica e al  

Responsabile della UD Trasparenza ed anticorruzione per gli adempimenti di rispettiva competenza  

   

 

 

Il Segretario Generale  

Mario Vasco  

 

 

Il Consigliere Segretario   

      Fulvio Frezza  Il Presidente   

    Gennaro Oliviero    

Firmato digitalmente da: Mario Vasco
Data: 09/06/2023 09:40:24



Consiglio Regionale della Campania 

CONSULTA REGIONALE PER LA CONDIZIONE DELLA DONNA 

 

Al Dirigente UD Staff 
Pianificazione qualità controllo 
interno ed assistenza agli organismi 
di controllo Dott.ssa Rosaria 
Conforti 

Al Segretario generale 
Dott. Mario Vasco 

Al Presidente del Consiglio regionale 
On. Gennaro Oliviero 

OGGETTO: Programmazione per l'anno 2023 della CONSULTA REGIONALE PER LA 
CONDIZIONE DELLA DONNA 

In riferimento alla delibera dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 19 gennaio 2023, in cui si 
comunicava l' approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per il 
triennio 2023 -2025 con assegnazione del budget di euro 28.000 sul capitolo 60/61 alla Consulta 
regionale per la condizione della donna, per ciascuno degli anni del triennio 2023 — 2015, questa 
Consulta, nella seduta dell 'Assemblea plenaria del 30 marzo 2023, ha approvato, per l'esercizio 
finanziario dell'anno 2023, per un importo complessivo di euro 28.000, i seguenti progetti: 

1) Campagna nazionale "Posto occupato" contro la violenza maschile sulle donne 
Dopo l'evento in Consiglio regionale, organizzazione e promozione di cerimonie nei comuni e nelle 
scuole, mostra e convegno finale il 23 novembre 2023 con la partecipazione dei Comuni e delle 
scuole che hanno aderito e di Maria Andaloro, ideatrice della campagna. IMPORTO  500 euro . 

2) Iniziative per la giornata regionale sulla parità salariale e occupazione femminile stabilita 
dalla legge il 13 maggio e campagna di comunicazione. 

3) La scelta delle donne 
Attivazione dello strumento "Concilia Point" nell'ambito territoriale N30, sede città di Torre 
Annunziata. Il Progetto permetterà di fornire servizi gratuiti per aiutare le donne in cerca di 
occupazione attraverso Servizi di Orientamento individualizzati per la redazione di curriculum 
vitae, lettere di presentazione, nonché preparazione ad eventuali colloqui di lavoro. IMPORTO 
4.000 euro 

4) Conoscere e contrastare la Violenza Istituzionale sulle madri e i bambini 
E' una violenza che si determina quando nel corso di un procedimento di separazione , sia in assenza 
che in presenza di violenza fisica, si decide la perdita della potestà genitoriale delle madri a causa di 
più che discutibili relazioni verso queste ultime, utilizzando costrutti ascientifici, ed i bambini 
vengono affidati al padre spesso violento, oppure obbligati in casa famiglia, con gravi conseguenze 
psicologiche , unicamente per un percorso di accettazione della figura paterna che spesso temono per 

Consiglio Regionale della Campania - Prot. 0008587/i del 18/05/2023 12.49 Registrato da: UDCONTR Ud Staff Pianificazione, Qualita', Controllo Interno E Assis

*18/05/2023 12.49-20230008587*



Consiglio Regionale della Campania 

CONSULTA REGIONALE PER LA CONDIZIONE DELLA DONNA 

 

violenza assistita. Il presente Progetto si propone di rilevare tali dati sul territorio regionale, portare 
conoscenza, sensibilizzazione e risorse sul fenomeno. Per questo si propone di : 
- Coinvolgere i CAV regionali, gli sportelli di Ascolto di associazioni campane, i servizi di 
Assistenza Sociale, le associazioni che si occupano di antiviolenza per presentare alla Consulta dati 
a disposizione, progetti o approcci innovativi. 
- Allargare la conoscenza del fenomeno promuovendo una adeguata informazione verso 
istituzioni, avvocate/i, CAV, servizi sociali ed associazioni, grazie ad esperte del fenomeno in Italia 
anche per promuovere convegni, seminari, eventi per informare le cittadine ed i cittadini, la stampa, 
i media della grave realtà sconosciuta alla maggior parte. 
- Organizzare in Consulta incontri sul fenomeno con la presenza di madri vittime di violenza 
e donne esperte del fenomeno. 
- Progettare un'esperienza pilota a Napoli come centro cittadino di 
emersione/aiuto/consulenza/ automutuo-aiuto 
IMPORTO 1.000 euro 

5) "LA PATENTE EUROPEA E' IL PASSAPORTO PER IL LAVORO DELLE DONNE" 
3 A Edizione corso di formazione EIPASS 7 , rivolto a donne inoccupate residenti 
nella Regione Campania un gruppo di IO persone di età dai 20 ai 50 anni Il costo 
dell'impegno di spesa è per il corso di formazione. 
IMPORTO 4000 euro 

6) "Minerva Corso di Formazione professionalizzante 2021 per favorire l'occupazione 
femminile" 
2 Edizione Corso di formazione rivolto a 15 (quindici) donne di età 20/ 50 anni disoccupate iscritte 
al collocamento, per un laboratorio di Arte Orafa per l'apprendimento alla realizzazione di monili 
in stoffa e metalli, da svolgere con il Consorzio Antiche botteghe tessili di S. Eligio in Napoli ,e il 
Consorzio Antico Borgo Orefici di Napoli. Il costo dell'impegno di spesa è per il corso di 
formazione. 
IMPORTO 3000 euro 

7) NO STEREOTIPI. Progetto rivolto alle scuole con la finalità di contrastare gli stereotipi. . 3 
edizione. A partire dalla scelta di un video contenuto nel Docufilm "NO 
STEREOTIPI.SviluppiAMO PARITA' " realizzato nella scorsa edizione si chiede agli studenti la 
decostruzione di uno stereotipo e la realizzazione di un elaborato, nella forma di un testo, disegno, 
rappresentazione teatrale video. le prime tre scuole saranno premiate. IMPORTO 1500 euro 
8) Progetto la Prevenzione e la salute della donna 

Realizzazione dell'Agenda Salute 2024. Finalità: fornire strumenti informativi, indirizzi, numeri 
utili, sulle patologie al femminile che aiutino le donne in tutte le fasi della vita ad acquisire maggiore 
consapevolezza del proprio corpo e dei rischi a cui sono maggiormente esposte. Realizzazione di 
un'agenda n.400 copie formato 22x16 con interni di stampa di circa 130 pagine con copertina 
plastificata in tinta unita con loghi e stampa dell'agenda settimanale anno 2024 con inserimento di 
note riguardanti le tematiche del progetto. IMPORTO 2000 euro 

Percorsi di prevenzione sulla salute della donna nei Comuni e a Napoli presso le circoscrizioni con 
le scuole. 



Consiglio Regionale della Campania 

CONSULTA REGIONALE PER LA CONDIZIONE DELLA DONNA 

 

Convegno su umanizzazione del parto e del percorso nascita in collaborazione con medici e ordine 
ostetriche. 

9) Corso di Autodifesa personale per le donne 
Un corso che sia, non la soluzione al problema della Violenza sulle Donne, ma una possibilità di 
acquisire un'idea di sé stessa capace di difendersi e la consapevolezza delle proprie capacità 
muscolari. L'autodifesa è un percorso di riscoperta delle proprie risorse; avrà sfondo teorico, basato 
sulla crescita dell'autostima e della motivazione personale. Il corso di autodifesa è indicato per le 
donne che vogliono poter camminare per strada sentendosi più sicure, oppure che desiderano avere 
maggiore consapevolezza delle proprie capacità e della propria fisicità. IMPORTO 3000 euro 

10) Evento con AMMPE su "Dall'Iran all'Europa, donne in prima linea per i diritti" 
Data: 23 e 24 maggio, sede Auditorium C3 e, in Consiglio regionale, Salone Nassiriya con le scuole. 
IMPORTO 4.000 euro 

11) Evento in Consiglio regionale per i 30 anni della scuola di formazione delle donne da 
realizzarsi nell 'ultimo trimestre dell ' anno. 

12) Concorso rivolto alle scuole superiori della Campania sul tema: Le lontani origini 
dell'8 marzo, giornata internazionale delle donne, tra mito e realtà. E' attuale la sua 
celebrazione o , dopo tante vicende, a volte vere e proprie conquiste per il genere femminile, 
dobbiamo riconoscerne l'inattualità? 
L'assemblea delle Nazioni Unite il 16 dicembre 1977 chiese ai paesi aderenti di dichiarare un giorno 
all'anno "Giornata internazionale delle donne": fu scelto 1'8 marzo che già veniva celebrato in molti 
Stati. Gli/Le studenti sono invitati /e a manifestare la conoscenza del tema, ad esprimere il proprio 
punto di vista con scritti, elaborati digitali, docufilm ecc. Le classi che risulteranno prima e seconda 
saranno accompagnati ad una visita alle sale dedicate alle Matres Matutae del Museo di Capua e 
poi visiteranno un bene confiscato alla camorra assegnata ad una cooperativa di donne dove 
assaggeranno i prodotti delle terre confiscate. 
IMPORTO 1.000 euro 

13) XVII edizione di PIANETA DONNA 2023 
"Antonio Canova e l'ideale della bellezza" . Progetto con gli studenti degli istituti omnicomprensivi 
sul ruolo della donna nel ricordo di Antonio Canova ; Sede di svolgimento Palazzo Ducale di 
Montecalvo Irpino (AV) 25/26 maggio 2023 in collaborazione con l'Associazione Fate e Streghe di 
Montecalvo Irpino (AV) 

IMPORTO 1000 euro 



Consiglio Regionale della Campania 

CONSULTA REGOONALE PER  

 

CPIDOZJONE  

Il progetto prevede attività di consulenza su temi utili al reinserimento, quali la ricerca di lavoro, la 
gestione dei rapporti sociali e famigliari. Inoltre per chi ha problemi di ospitalità informazioni come 
creare azioni e servizi di Social Housing. 
Per promuovere l'avvicinamento dei soggetti al mondo del lavoro verranno realizzati dei laboratori 
di gruppo specifici sul tema caratterizzati da una conduzione educativa e dall'intervento di differenti 
esperti sulla materia per fornire ai beneficiari una panoramica di opportunità e limiti sorta dall 
'incrocio tra la particolarità della situazione giuridica e il mercato del lavoro. 
I laboratori saranno connotati da un lavoro sulle competenze trasversali, sui prerequisiti al lavoro, 
sull'orientamento alle Politiche Attive del Lavoro, sulla valutazione delle competenze specifiche 
dei partecipanti. 
Obiettivi del progetto. Favorire la creazione di processi di inclusione per le donne detenute e 
prossime alla liberta, mediante la promozione di un programma di recupero basato sull'acquisizione 
delle competenze, il sostegno psicologico e una maggiore collaborazione fra attori coinvolti. 
Incoraggiare e accompagnare le donne verso la creazione di reti e la collaborazione fra attori che 
lavorano con le donne detenute e prossime alla liberta, al fine di mettere a punto un quadro comune 
in merito alle loro esigenze e ai loro diritti. 
Promuovere l'acquisizione di competenze professionali delle suddette donne e favorire il recupero 
interiore grazie all'ideazione di un programma innovativo volto a incentivare l'inclusione sociale. 
Sensibilizzare le stesse in merito ai loro diritti e ai servizi cui possono accedere ed informare 
l'opinione pubblica circa l'importanza di mettere a punto dei processi di inclusione per combattere 
l'esclusione sociale. 

Il progetto sarà realizzato quest'anno, in via sperimentale, in un istituto penitenziario femminile, per 
poi implementare l'anno prossimo in due istituti. IMPORTO 3000 euro 

15) Revenge porn e violenza digitale 
Evento sul tema del reveng porn, fortemente connotato dal genere, promosso con la Cisl della 
Campania e I 'APS I -Respect org, per informare e mettere a punto una campagna rivolta alle scuole. 

Infine per quanto riguarda la comunicazione l'Assemblea plenaria ha approvato: 
 

l. di sponsorizzare i post della pagina Facebook della Consulta, 
2. di aprire un nostro canale Youtube per caricare i video delle iniziative, il materiale prodotto 

finora e di supporto per i rapporto con le scuole, in particolare per pubblicare il Docufilm 
del concorso sugli stereotipi, 

3. su proposta e disponibilità della consigliera Elena Napolitano di verificare la possibilità di 
attivare una nostra rivista on line di informazione sulle nostre attività e di riflessione sulle 
tematiche su cui la Consulta lavora. 



Consiglio Regionale della Campania 

CONSULTA REGOONALE PER  

 

LA CONDIZOONE DELLA DONNA 

TOTALI COSTI DA IMPEGNARE EURO 28.000, 00 (ventottomila euro) 

Si trasmette pertanto il programma delle attività sopra descritte da inviare per la presa d'atto all'Ufficio 
di Presidenza del Consiglio regionale della Campania, ai sensi dell'art.2 del disciplinare dei procedimenti 
afferenti gli Organismi, approvato con delibera dell'U.P, n.281 del 19 ottobre 2013. 

Si resta in attesa di vostro riscontro. 

Napoli, 12 aprile 2023 

La Presidente 
Ilaria Lucia Perrelli 

 


		2023-06-09T11:37:30+0000
	Fulvio Frezza


		2023-06-09T13:28:55+0000
	Gennaro Oliviero




